Nec solum componentur uerba ratione, sed etiam finiuntur: quoniam id iudicium esse aurium alterum diximus. sed finiuntur aut compositione ipsa, & quasi sua sponte: aut quodam genere uerborum, in quibus ipsis concinnitas inest, quæ siue casus habent in exitu similes, siue paribus paria redduntur, siue opponuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiam si nihil est factum de industria.

Iam transit ad numerosum sonum, quem aures in fine maximè desiderant. Debet, inquit, orator non tantum ratione quadam uerba componere atq; cōiungere inter se, uerum etiam finire: quoniam hoc secundum est aurium iudicium. Duobus autem modis finiuntur: aut compositione, aut concinnitate. Compositio, est artificiosa uerborū collocatio, quæ quasi sua sponte naturaq; conficit orbem suum: hæc autem syllabis longis et breuibus constat, è quibus pedes conficiuntur, & aptè cadens ambitus uerborum, de qua posterior dicitur. Concinnitas uerò fit quodam genere uerborum, quæ tribus potissimum modis uariantur. aut enim casus habent in exitu similes, ut in Pisonem: An op

pidorum turpis amissio: an sociorum direptio, an agrorum depopulatio: pro Caelio: Non modo nihil ignoscendum, sed etiam acriter est resistendum. Cui adiungitur etiam similiter desinens exornatio, ut pro P. Sestio: Senatum obsideret: ciues indemnatos expelleret: bona diriperet: aedes incenderet: teſta disturbareret: templa Deorum immortalium inflammaret: Aut paribus paria redduntur. ut pro P. Sestio: Qui auctoritate, qui fide, qui constantia, qui magnitudine animi, cōsilijs audacium resistenterunt, nō graues, nō principes, nō duces, nō auctores huius dignitatis atq; imperij semper habiti sunt. Aut opponuntur contraria, ut pro P. Sestio: Sed mihi omnis ratio est cum uirtute, non cum desidia: cum dignitate, non cum uoluptate: cum ijs qui se patriæ, qui suis ciuibus, qui laudi, qui gloriæ, non qui somno & cōuiuijs & delectationi natos arbitrantur. Hæc quoties adhibentur in oratione, suapte natura numerosa fit, etiam si quis industriam non adhibeat.

In huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus. quo de genere illa nostra sunt in Miloniana: Est enim Iudices, hæc non scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus, uerum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus. Hæc enim talia sunt, ut quia referuntur ad ea quæ debent referri, intelligamus non quaesitum esse numerum, sed secutum.

Concinnitatem hanc quæ cōstat certo genere uerborum, princeps tractasse dicitur Gorgias Leontinus: qui primus etiam ex omnibus ausus est in conuentu poscere, qua de re quisq; uellet audire, quemadmodum in Menone Plato scribit. Huic tantus honos habitus est à Græcia, sicuti tertio de Oratore Crassus ait, solum ut ex omnibus, Delphis non inaurata statua, sed aurea statuereetur. Huius autem cōcinnitatis exemplum ex oratione illa nobilissima, quæ habuit pro Milone, Cicero sumit. ubi de lege naturæ loquitur, qua uim uilicet repellere. Quo in exemplo licet intueri, et casus in exitu similes, ut Docti, facti, instituti, imbuti: et paria paribus relata, ut, Quam non didicimus, accepimus, legimus, uerum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus: & opposita contraria, ut, Non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti. Quoties igitur ita accedit, ut uerba referantur hoc modo ad ea quæ referri debent, semper numerus apparet non quaesitus, sed secutus. Est huius concinnitatis pulchrum exemplum initio statim orationis pro A. Cecinna, ubi paribus paria redduntur: Si quantum in agro locisq; desertis audacia potest, tantum in foro atq; in iudicijs impudentia ualere, nō minus in causa cederet A. Cecinna, Sex. Ebutij impudentiæ, quam tum in ui facienda celsit audaciæ.

Quod fit item in contrarijs referendis: ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam uersus efficitur:

Eam quam nihil accusas, damnas.

Condamnas dixisset, qui uersum effugere uoluisset.

Bene quam meritam esse autumas, dicis male mereri.

Id quod scis, prodest: nihil id quod nescis, obest.

Uersum efficit ipsa relatio contrariorum, id esset in oratione numerosum: Quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest.

Quoties (inquit) contraria contrarijs referimus, fit numerosa oratio. Vocat autem

autem Cicero contraria, quæ cunq; aliquo modo sunt opposita. ut nihil accusare & damnare, quæ repugnantia sunt: ex quibus etiam sæpe uersus conficitur. Tres autem uersus hoc loco ponit Cicero, quos etiam in Topicis citauit, ubi de Enthyemate à contrarijs ducto uerba facit. Nihil autem aliud his uersibus probatur, nisi ex contrarijs non modò numerosam orationem, sed etiam uersum fieri. Magnam autem uim habent contraria, quoniam opposita inter se magis elucescunt. unde Rhetores Enthyemata sola uocant ea, quæ à contrarijs dicuntur. Primus igitur uersus est dimeter, sed claudicans, quia in quarta sede pro iambo spondum habet. Hos Græci scazontas uocant. Ita uersò dimetiendus est, ut prima dictio, Eam, pro una syllaba ponatur, elisa prima litera, quod frequenter fit: ut primus pes spondæus sit, alter anapæstus, deinde duo spondæi, hoc modo:

Eam quam -- nihil ac v v - - casas - - damnet - - .

quod si quis diceret Condemnas, huius generis uersum effugeret. Alter uersus est trimeter, sed scazon: quia in sexta sede spondæus est, ubi iamбус esse debuerat. Quin in uerbo Autumas fit syncopa, & abijciatur u, in demetiendo, ut sit spondæus in tertia sede. nam primi duo sunt anapæsti, duo sequentes spondæi, quintus tribrachus, sextus spondæus, hoc modo:

Bene quam v v meritam f v v s aut mas - - dicis - - male me v v v reri - - .

Tertius est trimeter iambicus, ita dimetiendus, ut primi duo sint spondæi, tertius dactylus: duo sequentes spondæi, ultimus iamбус, hoc modo:

Id quod - - scis pro - - est nihil - v v id quod - - nescis - - obest v - - .

Ergo (inquit Cicero) relatio contrariorum uersum efficit. Quòd si quis uelit hanc sententiã immutare, numerũ etiam oratorũ in carmine efficit, hoc modo: Quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest. Quamuis enim sit trimeter iambicus, habet tamẽ illam triplicem concinnitatẽ, quæ suapte natura numerũ efficit. nam & cõtraria opponuntur, ut, scis nescis, nihil multum, prodest obest: & exitus habent in fine similes, prodest obest. et paria paribus redduntur: nam primum membrum sex syllabis cõstituitur, & totidem etiam secundum, ut compar efficiatur, quod ἰσοκύβητος Græci uocant.

Semper hæc quæ Græci ἀντίθετα nominant, cum contrarijs opponuntur contraria, numerum oratorium necessitate ipsa efficiunt, & cum sine industria.

Præceptum pulcherrimũ, ad oratorium numerum efficiendum, ut contraria contrarijs opponamus. hæc enim semper numerosè cadunt, etiam sine industria nostra. ut in Pisonem: Homini ille honorem, non generi: moribus, nõ maioribus meis: uirtuti perspectæ, non auditiæ nobilitati deserebat. Idem efficiunt etiam contentionēs, ut in eadem oratione: Voluit ille senatum interficere, uos sustulistis: leges incendere, uos abrogastis: interire patriam, uos adiuuistis. Hæc mirum dictũ quantopere orationem exornent, & quàm auditu suaui sint. itaq; frequenter eis utitur Cicero.

Hoc genere antiqui iam ante Socratem delectabant, & maximè Gorgias, cuius in oratione plerunq; efficit numerũ ipsa cõcinnitas. Nos etiam in hoc genere frequētes, ut illa sunt in quarto accusationis: Conferte hanc pacem cum illo bello, huius Prætoris aduentũ cum illius imperatoris uictoria, huius cohortem impurã cũ illius exercitu inuictò, huius libidines cum illius continentia: ab illo qui cepit, conditas: ab hoc qui constitutas accepit, captas dicetis Syraculas. Ergo & hi numeri sunt cogniti etiam à Latinis.

Græci antiqui, ut Iſocrates, Gorgias, Thraſymachus, hac concinnitate uerborum maxime delectabantur: quod facile uidere licet, in ſcriptis eorum, quæ noſtro tempore ſuperſunt. Iſocrates quidem tam frequens eſt in hoc genere, ut nulla ſit apud eum pagina, quæ non concinnitate aliqua ſua uiter exornetur. Quin etiam ipſe Cicero, qui iucunditatem Iſocratis, ut ait Quintilianus, exprimeret latine conatus eſt, ſapiffimè utitur hoc concinnitatis genere, ut in exemplo, quod ex quarta Actione contra Verrem ipſemet hoc loco adfert: ubi Marcelli uictoriam, quam ſecundo bello Punico de uictis Siculis adeptus eſt, & Syracuſarum expugnationem, cum aduentu C. Verri Prætoris in eam urbem cõparat: ut oſtendat, multo mitiorem Siculis Marcellum hoſtem fuiſſe, quàm Verrem ſocium atq; amicum. Nam Marcellus Siculis hoſtibus multa ornamenta reliquit, quæ Verres iam ſocijs atq; amicis factis abſtulit. ſic igitur Cicero ludicris alloquitur: Conſerte hanc pacem cum illo bello, etc. Quo in loco ſunt contraria oppoſita, ut hanc pacem cum illo bello, huius libidines cum illius continentia. Sunt caſus in exitu ſimiles, ut conditas, captas, Syracuſas. Sunt paria paribus relata: nam paci refert bellum: aduentui Prætoris, imperatoris uictoriam: cohorti impure, exercitum inuictum: libidini, continentiam.

Quoties autem huiusmodi cõtentiones & relationes ſunt, ſemper numeroſa ſit oratio. ut pro lege Man. Illi libertatẽ ciuium Rom. imminutiã non tulerunt, uos uitam ereptam negligetis: ius legationis uerbo uiolatum illi perſecuti ſunt, uos legatum pop. Rom. omni ſupplicio interfectum, inultum relinquētis: uidete ne ut illis pulcherrimũ fuit, tantam uobis imperij gloriam relinquere: ſic uobis turpiſſimum ſit, quod accepiftis, tueri et cõſeruare non poſſe. non tantum igitur Græci, ſed etiam Latini, numeros eos qui efficiuntur ex concinnitate uerborum, cognitos habent.

Genus illud tertium explicetur, quale ſit, numeroſæ & aptæ orationis, quod qui non ſentiunt, quas aures habent, aut quid in his hominis ſimile ſit, neſcio. meæ quidem & perfectio completoque uerborum ambitu gaudent, & curta ſentiunt, nec amant redundantia. Quid dico meas? conciones ſæpe exclamare uidi, cum apte uerba cecidiſſent, id enim expectant aures, ut uerbis colligetur ſententia.

Tribus in rebus uerborum collocationem eſſe dixeramus, iunctura, ſono, & numero. De duabus iam dictum eſt, de iunctura, & de ſono, ſeu concinnitate: reſtat ut de numeroſa & apta oratione dicatur, quod antequam faciat Cicero, numerum magnopere commendat, & eos reſellit, qui non eſſe adhibendũ numerum in oratione cenſent, oſtenditq; maximè eſſe utilem. Siqui ſunt (inquit) qui non ſentiant quantam uenulſtatem & dignitatem numerus afferat orationi, ij nihil ſimile hominis habere uidentur. nam homo naturaliter rhythmo & numero delectatur, quemadmodum in Poetica tradit Ariſtoteles. Nec aliam ob cauſam Poetæ finxerunt Midam Phrygum regem aures aſinas habuiſſe, niſi quia de rhythmo & numero iudicare neſciret: Marſyam enim Satyrum in canendo Apollini prætulit. qua de cauſa Apollo in dignatus, illi aſini aures affixit: de quo ſic eleganter Ouidius: — nec Delius aures

u. Metam.

Humanam ſtolidas patitur retinere figuram,
Sed trahit in ſpaciũ, uiliſq; albensibus implet,
Inſtabilesq; illas facit, ex dat poſſe moueri:
Cetera ſunt hominis, partem dominatur in unam,
Induiturq; aures lente gradientis aſelli.

Non igitur aures hominis habent, qui completum in oratione numerum non ſentiunt. At Cicero hanc ignominiam ſubterfugere conatur, ait enim au-

res suas delectari perfecto completoq; uerborum ambitu, et curta sentire, nec anare redundantia. Est autem perfectus uerborum ambitus, cum nihil aut curtum est, aut redundans. ut pro Milone: Est quodam incredibili robore animi scriptus: exilium sibi esse putat, ubi uirtuti non sit locus: mortem naturæ finē esse, non pœnam. Curtum erit, si aliquid adimas: ut illud extremum, Non pœnam redundans erit, si aliquid adiungas: ut si dixeris in fine, Non pœnam aut supplicium. Quid dico meas? Correctio est, qua docet, non tantum eruditorum aures, sed etiã imperitorū plerunq; apte cadentibus uerbis affici, adeo ut aliquando conaciones exclament, & applaudant oratoribus numerosè dicentibus. Volunt enim aures, sententiam uerbis bene colligari: atq; offenduntur, quoties aliquid est aut imminutum, aut redundans.

Non erat hoc apud antiquos, et quidem nihil aliud ferè non erat. nam & uerba eligebant, & sententias graues, et suaues reperiebãt: sed eas aut non uinciebant, aut non explebant.

Antiquis Romanis hoc solum de fuisse ostendit, quod orationis numerum non intellexerint. nam omnia ferè cætera habebant. Cum enim omnis oratio uerbis & sententijs constet, Romani ueteres & uerborū delectum habebant: & eas sententias inuinciebant, quæ essent graues & suaues. in hoc uno deficiebant, quod eas uincere numeris, & expleri nesciebant.

Parum hoc me ipsum delectat, inquit. Quid si antiquissima illa pictura paucorū colorum, magis quàm hæc iam perfecta delectet? illa nobis sit eredo repetenda, hæc scilicet repudianda.

Iam ad refutationem eorum transit, qui numerum in oratione non probant. & primò utitur argumento à simili, ut ostendat artium incrementa esse laudanda. Nihil enim simul inuentum est, & perfectum, ut ait alibi Cicero. *in Bruto.* Pictura enim apud antiquissimos paucissimis è coloribus constabat: deinde paulatim ita aucta est, ut cum ipsa natura certare uideret, et penè uiuas imagines repræsentaret. Gyges Lydius primus fuisse dicit, qui picturam inuenit, ut ait Plinius. Quidam ab umbra hominis, lineis circūducta, reper tam alunt. Claruerūt in ea deinde plurimi, sed præter cæteros Zeuxis, Parrhasius, Protogenes, & Apelles: quorum Apelles omnium celeberrimus fuit, adeo ut Alexander ille Magnus ab hoc uno pingi uoluerit. nam, ut ait Horatius,

Edicto uetuit, ne quis se præter Apellem

Pingeret, aut alius Lysippo duceret æta.

Aitigitur Cicero: Quemadmodum pictura paruis inijs profecta, adeo creuit, ut iam perfecta sit: ita etiam eloquentia. Quod si quis iudicio tam deprauato sit, ut magis illa rudi & antiqua pictura, quàm hac perfecta & noua delectetur, num ideo debemus, illam antiquam repetere, et hæc nouam repudiare? Non opinor. Ita enim, si quis magis eloquentia illa ueteri, numeris soluta capiatur, non ideo noua dicendi ratio longè perfectior repudiari debet.

Nominibus ueterum gloriantur. Habet autem ut in ætatibus auctoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas.

Hæc una ratione se defendunt ij qui numerum orationis improbant, quod ueteres oratores eo non uis sint: quorum magna esse debet auctoritas. quemadmodum enim scinum maior est auctoritas quàm iuuenum: quoniam temeritas est florentis ætatis, prudentia senectutis: ita etiam antiqua exempla nos magis quàm recentia mouere debent, quoniam antiqui longè sapientiores fuerunt quàm recentiores. Hæc est aduersariorū sententia, quam facile refellit Cicero. Sunt enim quidã adeo peruerso iudicio, ut nihil probent, nisi quod ab antiquis scriptū fuerit: quicquid aut nouū est, etiã si elegantissimū fuerit, con-

temnant: ad eò sanctū est uetus omne poema, ut ait Horatius. Qua de re indignatur idem Horatius, his uerbis:

*Indignor quicquam reprehendi, non quia crasse
Compositum, illeptide ne putetur, sed quia nuper:
Nec ueniam antiquis, sed honorem & præmia posci.*

Ad quam sententiam allusit Iuuenalis, cum, quendā poetam irridens, inquit

— atq. uni cedit Homero Propter mille annos. —

Cicero autem auctoritatem antiquorū seruat, & tamen a duersarios refellit. sic enim subiungit.

Quæ quidem apud me ipsum ualet plurimum. nec ego id quod deest antiquitati flagito, potius quàm laudo quod est: præsertim cū ea maiora iudicem quæ sunt, quàm illa quæ desunt. plus est enim in uerbis et in sententijs boni, quibus illi excellunt, quàm in cōclusionone sententiarum, quam non habent.

Antiquorū auctoritas (inquit) apud me plurimū ualet, sicuti ualere debet. Itaq. quicquid boni habuerunt, laudo, neq. ab eis flagito quod nō habuerūt. Nondum enim Catonis Censorij tempore numerus orationis Romæ cognitus erat: itaq. nec Cato, nec cæteri eius ætatis oratores, eo uti potuerunt, sed alias summas uirtutes oratorias habuerūt, quæ maximè sunt laudandæ: propterea quòd longè maiores sunt, quàm numerus oratorius, qui illis defuit. abundarunt enim uerbis & sententijs plurimis & pulcherrimis, in quibus multo plus boni est, quàm in certa quadam sententiarum cōclusionone, & uerborū colligatione, quæ in scriptis eorum non reperitur.

Sed habet nomē inuidiæ, cum in oratione iudiciali & forensi numerus latinè, græcè *φύβλος* inesse dicitur. nimis enim insidiarū ad capiendas aures adhiberi uidetur, si etiam in dicendo numeri ab oratore quæruntur.

Altera hæc est eorum ratio, qui numerum oratorum damnant. odiosum enim aiunt esse, cum iudiciales & forenses causas agimus, numerū adhibere: quoniam iudices & auditores nimis insidiarū sibi tendi & fieri arbitrabuntur, si nō tantū rationes & argumenta, uerū etiam numeri in dicendo ab oratore quesiti fuerint. quæ ratio tantū in forensibus causis numerū improbat, non in alijs dictionibus. Ergo in Demonstratiuo genere, atq. etiā in Deliberatiuo, per aduersarios numeris uti licebit. Quin in laudando maximè debent apparere, ut grandior & iucundior sit oratio. Quod ait græcū uocabulū adiunxit Cicero hoc loco, nō sine causa fecit, sed ut nominis ambiguitatē fugeret. numerus enim apud Latinos aliquando carmen, uel species carminis significat. ut in eo Virgilij: *Numeros memini, si uerba tenerem*: & tunc græcè *ἰμετρος* dicitur. aliquando uerò pro apta sententiarū & periodorū cōclusionone, seu clausula capitur, ut hoc in loco: & tunc *φύβλος* à Græcis dicitur. Voluit igitur Cicero declarare, quo de numero sentiat.

Hoc freti isti, & ipsi infracta & amputata loquuntur, & eos uituperant qui apta & finita pronunciant. si inanibus leuibusq. sententijs, iure: sin probæ res, lecta uerba, quid est cur claudicare, aut infistere orationem malint, quàm cum sententia pariter excurrere?

His rationibus adducti quidam, omnem numerum in oratione repudiant: & non tantum ipsi mutila quædam & incomposita loquuntur, sed eos etiam uituperant, qui aptè numerosq. finire sententias elaborant, infracta & amputata,

amputata, intelligimus interrupta & mutilata. ut si quis ita diceret: Iudices quæso attendite diligēter, dum uobis expono breuiter rem gestā. Verba quidem sunt lecta, sed quia sententia interrupta est, & mutilata, nullū habere splendore possunt. Itaq; si quis in sententijs inanibus et leuibus numerorum studio sus esse uellet, iure optimo posset irrideri: sed cum res probæ sunt, & lecta uerba, quæ causa est ut aliquis malit orationem suam esse claudam & insistentē, quàm cum sententia pariter excurrentem? In hoc uitio frequentissimus est Seneca, cuius omnis ferè oratio claudicat & insilit.

Hic enim inuidiosus numerus nihil affert aliud, nisi ut sit apte uerbis comprehensa sententia: quod fit etiam ab antiquis, sed plerunq; casu, sæpe natura: & quæ ualdè laudantur apud illos, ea ferè quia sunt conclusa, laudantur.

Duas aduersariorum rationes breuiter refellit. Dicebant enim illi, repudiandum ideo numerum esse, primò quia ueteres eo non usi fuissent: deinde, quia in oratione forensi inuidiosus esse uideatur. Quibus ita respōdet Cicero, ut primò dicat, in hoc numero nullū odium aut inuidiā esse posse: quoniā nihil aliud efficit in oratione, nisi ut apte uerbis sententia comprehendat. Deinde ueteres etiam numero ufos fuisse, quamuis eius artem non haberent. plerūque enim casus & natura solent artem imitari: imò uerò ars ipsa ex obseruatione nata est, quemadmodū Aristoteles in initio Rhetoricorum docet, & 2. de Orat. M. Antonius. Nam Plato in Gorgia scribit, ab experientia natam esse artem: quod Aristoteles in exordio librorum de Prima Philosophia confirmat. Non est igitur mirū, si homines artis expertes, aliquid artificiosum aliquando faciant. habet enim ars à natura semina quædam, quæ experientia & obseruatione adiuta coalescunt. Veteres igitur Latini oratores plerunq; casu, sæpe natura, bene sententias claudabant: et quicquid eorum laudatur, hac una ferè de causa laudatur, quòd sit aptè conclusum.

Et apud Græcos quidem iam anni propè quadringenti sunt, cū hoc probatur: nos nupera gnouimus. Ergo Ennio licuit, uetera cōtemnenti, dicere:

Versibus quos olim Fauni uatesq; canebant.

Mihi de antiquis eodem modo non licebit? præsertim cum dicturus non sim, Ante hunc, — ut ille, nec quæ sequuntur,

Nos a usi referare.

Numerum orationis non esse nouum ostendit, quamuis paulo ante Romanam sit inuectus. Nam apud Græcos, inquit, iam propè quadringenti anni fluxerunt, ex quo probari & laudari cœpit. nos autem Romani homines non ita multo ante agnoscere cœpimus. Quòd autem sibi gloriari liceat hoc nomine, quia numerum orationis perfecit, probat Ennij poetæ ueteris exemplo: qui gloriabatur ante se nullum fuisse poetam Latinum egregium, se uero primum fuisse qui Musarum Heliconem pat efecerit, & uiam ad eum munierit. dicebat enim Ennius, Homeri animam in suum corpus transmigrasse, atq; indeo factum esse poetam. dicebat etiam, se triplex cor habere, eo quòd Græcè, Latinè & Oscè loqueretur. Qui uerò præcesserunt Ennium, impolitī et obscuri erant, & carmina fundebant, qualia solebant olim uates & Fauni canere: hoc est, obscura, atq; oraculorum similia, quòd non essent elegantia studiosi. Locus autem hic illustratur ex eo qui est in Bruto, ubi sic ait Cicero: Quid nostri ueteres uersus ubi sunt?

— Quos olim Fauni, uatesq; canebant,

Cum neq. Musarum scopulos quisquam superaret,
Nec dicti studiosus erat.

Ante hūc.) Ait ipse de se, nec mentī in gloriādo. Loquebat ergo de se in ter-
tia persona Ennius, et dicebat, ante se neminē scopulos Musarū superasse, nec
dicti studiosum fuisse. Quid etiā Lucretius fatef. 1. libro, ubi ita de Ennio canit:

Ennius ut noster cecinit, qui primus ameno
Detulit ex Helicone perenni fronde coronam
Per gentes Italas hominum que clara clueret.

Quin ipse Lucretius multum de se gloriatur, quod primus carmine res phi-
losophicas complexus sit. ita enim quartum librum exorditur:

Auia Pieridum peragro loca, nullius ante
Triata solo: iuuat integros accedere fontes,
Atq; haurire: iuuatq; nouos decerpere flores,
Insignemq; meo capiti petere inde coronam,
Vnde prius nulli uelant tempora Muse.

lib. 1. Virgilius etiam in Georgicis ita de se canit:

Primus ego in patriam mecum, modo uita superstit,
Aonio rediens deducam uertice Musas,
Primis Idum eas referam tibi Mantua palmas.

Ergo (inquit Cicero) quemadmodum Ennius uetera cōtemnit, & de se glo-
riatur, ita possum etiam ego gloriari: cum præsertim neq. ueteres cōtemnam,
neq. eam mihi laudem arrogem, quod primus numerum iuenerim.

Legi enim, audiuitq. nonnullos, quorum propemodum absolu-
tē concluderetur oratio: quod qui non possunt, non est eis satis nō
contemni, laudari etiam uolunt.

Ratio cur non possit gloriari, se primū apud Romanos numerum orato-
rium inueuisse. Quia nonnullos, inquit, legi & audiui, qui pene perfectē, &
absolute sententias concluderent, ita ut apud numerosē cōtēderent. at isti qui
uirtutem eam assequi non possunt, non contenti sunt, quod non contemnan-
tur: sed in hoc ipso quod apud non loquuntur, uolunt etiam laudari, quasi ea
contemnentis quæ nullius momentu sint.

Ego autē, illos ipsos laudo, idēq. meritō, quorum isti se imitato-
res esse dicunt, et si in his aliquid desidero: hos uerō minimē, qui ni-
hil illorum, nisi uitium sequuntur, cum à bonis absint longissimē.

Pulchra distinctione utitur, qua probet istos minimē esse laudandos, sed
potius uituperandos, qui numerum contemnant. aiunt enim se ueteres imi-
tari, ut Catonem, Gracchum, et alios. Sed ego, inquit, eos quidem laudo, quo-
rum se isti imitatores profitentur: quia licet in aliqua re deticerint, tamē mul-
tas extulerunt uirtutes oratorias. Hos uerō nullo modo laudare possum, qui
ueterum uicia tantum imitantur, uirtutes autem imitari non possunt. neque
enim graues sententias eorum, neq. lecta uerba satis exprimunt, infra cōta uerō
tantum, et amputata quædam loquuntur. Hoc genus hominū ueteres pra-
ue imitantium, eleganter irridet Horatius, his uerbis:

Epist. penult.
lib. 1.

Quid si quis uultu toruo serus, et pede nudo,
Exiguaq; toga simul et textore Catonem,
Uirtutem ne repræsentet, morisq; Catonis? & paulo post:
Decipit exemplar uitæ imitabile, quod si
Pallentem casu, biberent exanguie cuminum,
O imitatores, seruum pecus: ut mihi saepe
Bilem, saepe iocum uel iri mouere tumultus.

Fit enim ceret frequēter, ut aliorū potius uicia quam uirtutes imitator se qua.

Quod

Quod si aures tam inhumanas, tamque agrestes habent, ne doctissimorum quidem uirorum eos mouebit auctoritas?

Rationibus hactenus cum aduersarijs pugnaui: nunc etiã auctoritatibus doctissimotũ hominũ contendit. Sed prius eos qui numerus oratoris aspernantur, inhumanas & agrestes aures habere dicit, qui orationis dulcedine nõ moueant, cum præfertim rhythmus (ut auctor est Aristoteles) naturaliter homines delectare solet. Si, inquit, ipsi non sentiunt, quæ numeri suauitas sit, nõne saltẽ doctis uiris fidem habebũt? Nam in primo gradu sapiẽtię locantẽ ij, qui per se quæ recta sunt, intelligũt: in secundo uerò, qui sapiẽtibus credũt. Sed qui neque per se sciũt, neque scientibus fidẽ adhibẽt, ij nec sibi nec alij utiles habent: quẽadmodũ Heliodus rectissimẽ cecinit, & Aristoteles approbauit.

Omitto Isocratem, discipulosque eius Ephorum & Naucratem, quanquã orationis faciendæ & ornandæ auctores locuplittissimi, summi ipsi oratores esse debeãt. Sed quis omnium doctior? quis acutior? quis in rebus uel inueniẽdis uel iudicandis acrior Aristotele fuit? quis porro Isocrati est aduersatus infensus? Is igitur uersum in oratione uetat esse, numerum iubet.

Aristotelis, Theodectis, & Theophrasti maximẽ auctoritate probat, orationis numerum conuenire. Possem, inquit, Isocratem præceptorem, & Ephorum & Naucratem eius discipulos, in medium adducere: qui cum summi oratores ipsi fuerint, graues haberi debent orationis faciendæ & ornandæ auctores. sed eos omitto, ne uidear oratorum testimonijs uti, quæ fortasse possunt esse suspecta. Videamus quid sentiat Aristoteles, summus philosophus, quo nemo doctior fuit, nemo acutior in inueniendo, nemo acrior in iudicando, qui adẽdõ cõtrarius Isocrati fuit, ut nemo illi sit aduersatus infensus: qui certẽ numeros orationis reprehendisset, nisi eos maximẽ laudabiles esse cognouisset. Is igitur Aristoteles hoc præceptum tradit, ut uersum quidem in oratione fugiamus, sed tamen numerum sequamur. Hoc autem tertio libro Rhetoricorum docet.

Eius auditor Theodectes in primis (ut Aristoteles sæpe significat) politus scriptor, atque artifex, hoc idem & sentit & præcipit. Theophrastus uerò, eisdem de rebus etiam accuratius. Quis ergo istos ferat, qui hos auctores non probant? nisi omnino hæc esse ab his præcepta nesciunt.

Theodectes, Theodectis Cilicis filius, Aristotelis auditor fuit, & politus scriptor, atque etiam Rhetor insignis. nam (ut Suidas tradit) septem libros artis Rhetoricæ scripsit, in quibus orationis numerum maximẽ commendat. Hunc Theodectem Aristoteles plurimum dilexit. Itaque libros artis oratoricæ, quos nomine suo ederet, ei donauerat. Postea uerò moleste ferens titulum eorum discipulo Theodecti celsisse, proprio uolumine quibusdã rebus insistẽs, planius sibi de ijs, in Theodectis libris dictũ esse, adiecit, ut eos iterum sibi libros uindicaret. auctor est Val. Maximus. Theophrastus, Aristotelis auditor, de quo supra dictum est, accuratẽ multa de Rhetorica scripsit: ubi etiam diligentiissime docuit, qui numeri sint in oratione obseruandi. Ergo (inquit Cicero) isti qui numerum improbant, uel hos auctores uituperant, uel ignorant hæc ab eis esse præcepta. Si tales auctores uituperãt, quis eorũ contumaciam ferre poterit? Si autem ignorant hæc ab eis esse præcepta, apertẽ fatentur im-

Lib. 1. cap. 15.

cur imperitam & ignorantiam suam. quare sunt omnino contemnendi.

Quod si ita est, nec uerò aliter existimo, quod ipsi suis sensibus non mouentur, nihil ne eis inane uideatur, nihil inconditum, nihil curtum, nihil claudicans, nihil redundans?

Crede, inquit, ab ignorantia proficisci, quod isti nesciant, à grauisimis auctoribus de numero oratorio præcepta fuisse tradita. Sed fieri ne potest, ut ipsi suis sensibus non mouentur? ut non sentiant si quid inane sit in oratione, si quid inconditum, si quid curtum, si quid claudicans, si quid redundans? Quinque uitia tangit, quæ in ea oratione solent esse, quæ numeris caret. Primum est, ut non plena sit, sed inanis: numerus enim implet orationem. Secundum est, ut non sit bene structa, sed incondita: est enim in numero quædam elegans uerborum structura. Tertium est, ut sit curta, non perfecta & rotunda: nam quæ numerosa est oratio, plenum habet orbem suum. Quartum est, ut sit claudicans & interrupta, nõ certo ordine continuata: facit enim hoc numerus, ut aptissimè uerba continuentur, nulla uerò claudicent. Quintum & ultimum est, ut sit redundans, non ambitu suo contenta: sic enim seruato numero finitur oratio, nihil ut superuacaneum adijciatur. Hæc uitia qui non sentit, nihil hominis habere uidetur.

In uersu quidem theatra tota exclamant, si fuit una syllaba aut breuior, aut longior. nec uerò multitudo pedes nouit, nec ullos numeros tenet, nec illud quod offendit, aut cur, aut in quo offendat, intelligit: & tamen omnium longitudinum & breuitatum in sonis, sicut acutarum grauiumq; uocum iudicium, ipsa natura in auribus nostris collocauit.

Probat, numerum orationis homini naturalem quodam modo esse. Quoties, inquit, accidit, ut aliquis histrionum uersum aliquem una syllaba breuiorẽ aut longiorem pronunciet, omnes qui sunt in theatris spectandi & audiendi gratia, iæpe solent exclamare, atq; histrionem eum explodere, & exhibitare. quod certè non fit, quia imperita multitudo pedes noscat, aut quia sciat qua in re sit erratum: sed quia natura ipsa iudicium longitudinis & breuitatis, sicuti etiam uocum grauium & acutarum, in auribus nostris collocauit. Ergo etiam imperiti de numero uerè iudicare possunt, quamuis eius artem nõ teneant. Crassus tertio de Oratore, tradit, Musicos qui erant quondam iidem etiam poete, duas res machinatos fuisse ad uoluptatẽ, hoc est uersum & cantum: ut & uerborum numero, & uocum modo, delectatione uinceret auriu[m] satietatẽ. Postea uerò oratores, hæc duo: hoc est uocis moderationẽ, & uerborum conclusionem, quoad orationis seueritas pati possit, à poetica ad eloquentiã traducenda duxisse. Itaq; adiungit, nullam esse rem quæ magis oratorem ab imperio dicendũ, ab ignarõq; distinguat, quàm numerorum obseruationem. quam non tantum utilem, sed propè necessariam esse concludit, cum præsertim eam magna quædam suauitas & lepos consequatur.

Vis ne igitur Brute, totum hunc locũ accuratius etiam explicemus q̃ illi ipsi qui & hæc & alia uobis tradiderũt. An hic contenti esse, quæ ab illis dicta sunt, possumus? Sed quid quero, uelis ne? cū literis tuis eruditissimè scriptis, te id uel maxime uelle perspexerim?

Iam ad propositum redit, Brutumq; interrogat, an uelit hanc tractationem de numeris accuratius explicari, quàm à Græcis ipsis qui auctores fuerunt ex-

runt, explicata fuerit: an illis cōtentus esse, quę iam ab illis præcepta sunt. Deinde correctione utitur, qua se iam Brutū uoluntatē cognouisse prædicat. Tancitē igitur ostendit, se melius hanc rem tractasse, quā ulli Græci fecerint: quod omnino uerū est. Est autē res maximē iucunda, uel augere, uel perficere quę iam ab alijs inuenta fuere: quod Aristoteles primo Rhetoricorum ait.

Primum ergo origo, deinde causa, post natura, tum ad extremū usus ipse explicetur orationis aptę atque numerosę.

Totam hanc tractationem in quatuor partes diuidit. primō enim se tractare uelle ostendit, a quibus originem oratorius numerus habuerit: deinde, quę causa fuerit ut inueniretur: tertio, quę sit eius numeri natura: postremō, quānam sit usus eius in oratione. Cum hæc quatuor explicata fuerint, tunc etiam hoc opus erit absolutum. Primō igitur de origine huius oratorij numeri tractat, & eos refellit, qui ab Isocrate inuentum tradunt, cum ante illum Thrasymachus & Gorgias eo sint usi, nam Thrasymachus primus pedes in clausulis obseruauit: Gorgias autem ea concinnitate uerborum delectatus est, quę sponte sua numerum facit, de qua iam dictum est. Hoc est quod ait Cicero:

Nam qui Isocratem maximē mirantur, hoc in eius summis laudibus ferunt, quod uerbis solutis numeros primus adiūxerit. Cum enim uideret oratores cum seueritate audiri, poetas autem cum uoluptate, tum dicitur numeros secutus, quibus etiam in oratione uteremur, cum iucunditatis causa, tum ut uarietas occurreret satietati. quod ab his uerē quadam ex parte, non totum dicitur.

Exponit primō aliorum opinionem de numeri origine, deinde suam adiungit. Sunt quidam, inquit, qui maximē Isocratem propter eius eloquentiam admirantur. hi præter ceteras laudes, hanc etiam illi tribuunt, quod primus orationi numeros adiūxerit. Vehementer autem ij laudandi sunt, qui rem aliquam egregiam primi excogitarint: ut in Elenchis ait Aristoteles. Hoc autem eum fecisse dicunt, ut iucundior em efficeret orationem, quę nullam auditoribus satietatem adferret. nam antea non tam oratores audire, quā poëtę, audiri consueuerant: quoniam maior hominum pars uoluptatem sequitur. Sed postquam etiam orationi iuncti numeri fuerunt, tam oratores quā poëtę delectare cœperunt. Hoc autem, ait Cicero, quod de Isocrate dicitur, partim quidem uerum est, partim etiam falsum.

Nam neminem in eo genere scientius uersatum Isocrate, confitendum est. Sed princeps inueniendi fuit Thrasymachus, cuius omnia nimis etiam extant scripta numerosę.

Distinctione utitur, qua docet quid Isocrati tribuendum sit, & quid adimendum. Scientiam igitur & artem numerosę orationis, Isocrates optimē tenuit, ut in eo genere nullus unquam scientius eo uersatus fuerit: sed tamen nō ipse princeps inueniēdi numeri fuit. nam ante illum Thrasymachus Chalcedonius, de quo supra dictū est, numero usus est in oratione, adeo ut etiam in ea re modum excessisse uideatur.

Nam, ut paulo antē dixi, paria paribus adiuncta, & similiter finita, itemq; contrarijs relata contraria, quę sua sponte etiam si id non agas, cadunt plerunque numerosę, Gorgias primus inuenit: sed his est

est usus intemperant ius. id autem est genus, ut antè dictum est, ex tribus partibus collocationis alterum.

Ante Isocratem inuenta fuisse omnia quæ ad collocacionem pertinent, ostendit. nam Thrasymachus numerū inuenit: Gorgias autē Leontinus eam uerborum concinnitatem, quæ ex comparibus, ex similiter finientibus, & ex contrarijs constat, excogitauit: quæ ferè numerose cadere solet, etiam si quis id dedita opera non faciat. Quin etiam in eo Gorgiam reprehendit, quòd inuentis suis nimis intemperatè usus fuerit. Dicit autem hoc inuentum Gorgie secundum esse collocacionis genus. nam initiò totam collocacionē tribus partibus constare dixerat, iunctura uerborum, concinnitate uel sono, et numero.

Horum uterque Isocratem ætate præcurrit, ut eos ille moderatione, nō inuentione uicerit. est enim ut in faciēdis transferendisq; uerbis tranquillior, sic in ipsiis numeris sedatior.

Non potest Isocrates numerorū inuentor haberi, cum illum ætate præcesse rint Thrasymachus & Gorgias, qui numeris usi sunt. at illos Isocrates quidē uicit, nō quia inuentor fuerit, sed quia moderatius & scientius numeros usurpauit. neque enim tam audax est in translationibus & fictionibus nōminum, quàm illi fuerunt, & numerorum ordinem longè sedatiorem sequitur.

Gorgias autem audior est generis eius, & his festiuitatibus (sic enim ipse censet) insolentius abutitur: quas Isocrates, cum tamen audiuisset in Thessalia adolescens senem iam Gorgiam, moderatius temperauit.

Docet quæ differētia sit inter Gorgie scripta, & Isocratis. Gorgias, inquit, existimabat uerborum illas concinnitates maxime festiuas esse, itaq; illis frequentissimis usus est. at uerò Isocrates, quamuis etus discipulus fuerit, quippe qui eum, in Thessalia cum esset, adolescens iam senem audiuerit: tamen usum eius concinnitatis longè moderatius temperauit. Quòd autem longo tempore in Thessalia Gorgias docuerit, ostendit etiam Socrates in eo Dialogo qui Gorgias inscribit: & Philostratus in Critia, cum de Thessalis meminisset, addidit illud, *ἡ γοργίασος*: id est, Gorgiam complectebantur.

Quin etiam se ipse tantum, quantum ætate procedebat (propè enim centum confecit annos) relaxarat à nimia necessitate numerorum: quod declarat in eo libro, quem ad Philippū Macedonem scripsit, cum iam admodum esset senex: in quo dicit, se se iam minus seruire numeris, quàm solitus esset. ita non modò superiores, sed etiam se ipse correxit.

De Isocrate loquitur, quem ait aliter in iuuetute, aliter in senectute scripsisse. Cum enim esset iuuenis, quadam numerorū licentia exultabat. postea paulatim ætate procedēs, coepit illam numerose orationis curā remittere. quod ipsemet affirmat in oratione quā ad Philippū Alexandri Magni patrem scripsit, cum annū quartū et nonagesimū ageret. postea uixit etiam annos quinque, ut Val. Max. auctor est. Itaq; nonum & nonagesimum expleuit annum. hoc est quod ait Cicero, eum propè centum annos confecisse.

Quoniam igitur habemus aptæ orationis eos principes, auctoresq; quos diximus, & origo inuenta est: causa quærat, quæ sic aperta

aperta est, ut mirer ueteres non esse commotos, præsertim cum (ut sit) fortuito sæpe aliquid conclusè aptèq; dicerent.

Hæc est transitio, cum enim quatuor res explicandas proposuerit, & iam de prima dixerit, nunc ad secundam transit. Dixi (inquit) de numeri oratorij origine, quem Thrasymachus & Gorgias inuenerunt, Iso crates autem perfecit. Sequitur, ut etiam causam queramus, quæ magnos illos uiros impulerit, ut hanc artem excogitarent: quæ quidem causa multo apertissima est, adeò ut mihi ueniat in mentem, mirari cur ueteres Latini, prudentissimi uiri, non commoti fuerint, ad huius rei cognitionem, cum præsertim in dicendo solerent aliquid, non quidem artificiosè, sed fortuito numerosè dicere. In hominis enim natura sunt artiũ omnium quasi semina quædam, quæ in singulis actionibus notata & obseruata, paulatim artem efficiunt. nascitur enim ars ab experientia, sicuti Plato atq; Aristoteles docent: ille in Gorgia, hic in exordio librorum de Prima philosophia. & nihil aliud est ars, quàm recta ratio rerum faciendarum, ut ex Ethicorum sexto percipitur apud Aristotelem. quæ ratio à natura quidem originè habet, sed ex singulis actionibus colligitur. actiones enim sunt rerum singularum, ars uerò generalis est, et naturam quantum potest imitatur.

Quòd cum animos hominũ, auresq; pepulisset, ut intelligi posset id quod casus effudisset, cecidisse iucundè, notandum certè genus, atq; ipsi sibi imitandi fuerunt.

Docet quomodo Latini potuissent artem numerorum percipere, nempe si diligenter obseruassent, quæ iucundè caderent, & quæ insua uiter. nã quod aptè concluditur, etiam si casu effundatur, tamen aures atq; animum iucunditate quædam mouet, ut eis non admodum difficile fuerit illud notare, & se ipsos imitari, cum nondum Græcos noscerent.

Aures enim, uel animus aurium nuncio, naturalem quandam in se continet uocum omnium mentionem. itaq; & longiora, & breuiora iudicat, & perfecta ac moderata semper expectat. mutila sentit quædam, & quasi decurtata, quibus tanquam debito fraudetur: productiora alia, & quasi immoderatus excurrentia, quæ magis etiam aspernantur aures. quod cum in plerisque, tum in hoc genere, nimium quod est offendit uehementius, quàm id quod uideatur parum.

Hoc, inquit, à natura habemus, ut omnium uocum mentionem intelligamus, & iudicemus quæ longiora & quæ breuiora sint, quæ perfecta, quæ mutila, & quæ productiora. quin ipsæ aures naturaliter magis etiam aspernari solent id quod est nimium, quàm quod est parum: quod cum in alijs ferè omnibus rebus fiat, ut nimium quàm parum magis ostendat, tum in hoc præcipue genere. Aures enim uel animus.) Utitur correctione, quoniam aures ipsæ per se nihil iudicare possunt, sed animus aurium nuncio iudicat. neq; enim uis est sensus in corpore, sed omnes in animo sunt. unde rectè dicitur: mens uidet, mens audit. oculi autem atq; aures sensuum instrumeta sunt, à quibus ad animum ipsum, quasi fenestræ quædam sunt perforatæ: ut in Tusculanis docet Cicero. Non ergo proprium est oculorum, aut aurium, rerum quæ aspectu atq; auditu percipiuntur, iudicium, sed ipsius animi: qui oculis atq; auribus, quasi satellitibus & ministris utitur, ad uidendum, & audiendum. animus uerò ipse continet in se uocum omnium mentionem. Ideo dixit Aristoxenus Mu-

ficus, eum harmoniã quãdam esse. quod licet Plato non concedat, ait tamẽ harmoniã quãdam temperatam & conditum fuisse: atq; ideo nihil magis in teneras puerorum mentes, quã uarios canendi modos influere. iudicat igitur animus quẽ perfectã ac moderatã sint, et ea semper expectat. iudicat etiã, quẽ aut longiora quã conueniat, aut breuiora proferantur. itemq; si qua sunt mutila & amputata, quã aures nõ impleant: aut si qua immoderatẽ excurrũt, & ultra septa (quod aiunt) quodammodo transfiliunt, quã maximẽ solent aures offendere. Quod autem ait Cicero, magis offendere nimium quã parum: ad eodẽ uerum est, ut ne in rebus quidem honestis exuperãtia laudeẽ. nam ut ait Horatius,

*Insani sapiens nomen ferat, æquus iniqui,
Ultra quã satis est uirtutem si petat ipsam.*

Vt igitur poetica & uersus inuentus est terminatione aurium, obseruatione prudentium: sic in oratione animaduersum est multo quidem illud serius, sed eadem natura admonente, esse quosdam certos cursus, conclusionesq; uerborum.

Similitudine carminum ait inuentum esse numerum orationis. Quemadmodum (inquit) ars poetica, & carminum ratio non alia de causa inuenta est, nisi aurium terminatione, & prudentium hominum obseruatione: ita etiam in oratione numerus, nisi quod poetica multo antè reperta fuit, postea uerò natura eadem docuit etiam in oratione, posse quosdam numeros & clausulas uerborum fieri. Fuit autem ars poetica omnium ferè antiquissima, ad eodẽ uerò ipso mundo nata esse uideatur. Plinius tamen existimat, carmen hexametrum ab Apollinis oraculo profectum. Eusebius, antiquissimos Hebræorum egregios fuisse poetas scribit, quidam tradunt, ab Orpheo primo fuisse poeticam illustratam. Sed utcunq; sit, concedunt omnes, longè antè poeticam artem, quã oratoriam, fuisse. nam qui primus solutam orationem scripserit, Pherecides Syrus, Pythagoræ præceptor fuisse dicitur: cum antea præclarissimi omnium poetæ Homerus & Hesiodus fuissent. Hoc est quod ait Cicero, serius numerum orationis, quã poeticum, obseruatum fuisse. Fuit igitur hæc causa quæ Thrasymachium & Gorgiam mouit, ad excogitandum numerum orationis, ut aptè iucundæq; uerba concluderentur.

Lib. 7.

Lib. 11. de
Prep.

Quoniam igitur causam quoq; ostendimus, naturam nunc (id enim erat tertium) si placet, explicemus: quæ disputatio non huius instituti sermonis est, sed artis intimæ.

De origine, & de causa numeri iam dictum est, sequitur ut natura etiam eius explicetur: quoniam hoc est tertium eorum quæ proposita fuerant. Sed hæc disputatio de natura numeri, non proprie pertinet ad hunc institutum sermonem, in quo non præcepta traduntur, sed oratoris perfecti forma declaratur: uerum potius ad artem intimam oratoris præceptionis, de qua multa Aristoteles tertio Rhetoricorum. At tamen hoc etiam loco Cicero diligenter hanc rem persequitur, quoniam esse in oratore præcipuam existimat.

Quæri enim potest, qui sit orationis numerus, & ubi sit positus, & natus ex quo: & is unus ne sit, an duo, an plures: quæq; ratione componatur, & ad quam rem, & quando, & quo loco, & quemadmodum adhibitus, aliquid uoluptatis adferat.

Multa posse quæri de numeri natura ostendit, quæ non omnia sunt hoc loco persequenda. Natura enim cuiusq; rei genere, proprietate, atq; euentis explicatur,

plicatur. Genus autem unum quidem est, proprietates uerò sæpe multæ, sed euenta ferè semper infinita. nam uni naturæ possunt infinita euenire. Quare natura genere proprietateq; declaratur, quoniam hæc duo certa sunt. Sed interdem etiam euenta ad naturæ cognitionem plurimum conducunt, ut primo de Anima cenfer Aristoteles. Sed ad rem nostram. Primò (inquit Cicerò) quæri potest, qui sit numerus orationis: hoc est, in quo genere collocatus. Et Quintilianus quidem in quantitate numerum orationis collocat, quoniam temporum spacio constat, & tempus est Quantitas. Nam decipiuntur, qui pedem esse numeri genus putant, cum pes sit numerus quidam. Secundo quæri potest, ubi sit positus numerus? & respondetur, in collocaatione uerborum, atq; in ipsis pedibus: sicuti genera posita sunt in suis formis, & formæ in indiuiduis. non enim alibi potest esse numerus orationis, nisi in pedibus, ut declarabitur infra. Tertio quæritur, ex quo natus sit: hoc enim etiam ad naturam eius explicandam pertinet. & respondetur, ab ipsa natura, quæ (sicut ait suprâ Cicerò) omnium longitudo & breuitatem in sonis, sicuti acutorum grauiumq; uocum iudicium in auribus nostris collocauit: deinde obseruatione uirorum doctissimorum ad artem deductus est, ut aures oblectaret. Quarto quæritur, unus ne, an duo, an plures numeri sint? & respondetur, esse plures. nam unus numerus esse qui potest, cum sit genus, & plures sub se species contineat. Neq; duo tantum numeri possunt esse, cum sint plurimi pedes, in quibus perspicitur numerus. reliquum est igitur, ut plures numeri sint. Quinto quæritur, qua ratione numerus componatur? & respondetur, esse accomodandum rebus, de quibus agitur, ut si res leues atq; humiles sint, etiam minuti numeri adhibeantur: si mediocres res, numeri sint paulo hilariiores & liberiores: si uerò graues & maximi ponderis res tractentur, etiam grandes & sublimes numeri componantur. Sexto quæritur, ad quam rem componatur? & respondetur, ad aurium uoluptatem, ne nimium seuera, aut etiam odiosa uideatur oratio, si nullis numeris fuerit colligata. nam (ut tertio de Oratore Crassus ait) aurium tantum causa in oratione numerus adhibetur. Septimo quæritur, quando numerus sit adhibendus? & respondetur, semper. nam (ut ait Quintilianus) oratio in omni quidem corpore totoq; tractu numeris inserta est. neq; enim loqui possumus, nisi è syllabis breuibus ac longis, ex quibus pedes fiunt: magis tamen & desideratur in clausulis, et apparet. Quin etiam in epistolis, & in omni sermone quidam numeri esse debent, sed laxiores & occultiores. Octauo quæritur, quo loco numerus adhibeatur? & respondetur, in tota uerborum continuatione, ne quid hiet aut subsulet, aut infractum atq; amputatum sit. Sed initio præcipue periodorum, & in fine, magis etiam in fine quam in principio seruari debere. Postremo quæritur, quemadmodum adhibeatur? & respondetur, ita ut magnam quidem oblectationem auribus afferat, sed tamen omnino uersum fugiat. nam (ut Quintilianus ait) uersum in oratione fieri, multo foedissimum est, totum, sicut etiam in parte deforme. Vnde Brutum reprehendit Quintilianus, quod sine exametri usus in clausula fuisset, hoc modo: Quamquam sciunt placuisse Catoni. quod tamen etiam Cicerò fecit pro Milone, ad extremum, cum ait: Omnes in me meosq; redundant ex illo fonte dolores, ita igitur orationi numerus adhibendus, ut uersus non efficiatur. Sic accidet, ut & uoluptatem auribus afferat, & in uitium nullum incidat.

Sed ut in plerisque rebus, sic in hac duplex est considerandi uia: quarum altera est longior, breuior altera, & eadem etiam planior. Est autem longioris prima illa quæstio, si ne omnino ulla numerosa oratio: quibusdam enim non uidetur, quia nihil insit in ea certis, ut in uersibus: & quod illi qui affirmant etiam esse necros in

oratione, rationem cur sint, nequeant reddere.

In plerisque rebus (inquit) duplex est considerandi uia: Altera diligentior & eruditior, quæ longior etiam esse solet, propterea quod omnes diligenter quæstiones excutere solet. quæ uia suis in operibus usus est Aristoteles, qui nihil inexcussum relinquit: & in libris de Oratore Cicero, quamuis non ita subtiliter. Altera uero breuior & planior, quæ relictis quæstionibus, præcepta tantum tradit, ut in libris de Inuentione facit Cicero, & in Officijs. Cum autem hoc loco de numeri natura sit uerba facturus, longiorem illam uiam aggreditur, & omnes diligenter excutit quæstiones, ut huius rei plenam artem tradat. Sed in omni re prima est quæstio, An sit: quia nisi rem constet esse, frustra de ea suscipitur omnis disputatio. Quæritur ergo primò, si ne aliqua numerosa oratio? Sunt enim qui existiment, nullam esse: atque id quidem duabus de causis. primò, quia nihil in oratione certum est: sicut in uersibus, habet enim uersus omnes suos certos ac definitos pedes atque numeros: ut hexameter sex constat pedibus, pentameter quinque, atque ita de reliquis. habent etiam pedum nomina distincta: ut hexameter ex dactylis & spondæis tantum componitur, Phælecius ex iambo uel spondeo, dactylo et tribus trochæis: Asclepiadæus ex spondeo, duobus coriambis et pyrrhichio, similiter alij uersus omnes suis pedibus distincti sunt: sed in oratione non ita sit, neque est ullus in ea certus pedum numerus: nulla est igitur numerosa oratio. Deinde, qui affirmant in oratione numeros esse, nulla id ratione probare possunt, neque causam asserre cur esse debeant: cuius autem rei neque ulla ratio, neque causa asserri potest, ea esse confirmari non potest: itaque sit, non esse numerosam orationem. Hæc igitur est prima quæstio. Sequitur altera.

Deinde si sit numerus in oratione, qualis sit, aut quales? ex poeticis ne numeris, an ex alio genere quodam? & si è poeticis, quis eorum sit, aut qui? namque alijs unus modò, alijs plures, alijs omnes iidem uidentur.

Secunda quæstio debuerat esse, quid sit numerus. Quoniam in omni re sunt tres quæstiones, An sit, quid sit, quale sit: sed eam prætermisit Cicero, quia non simpliciter de numero tractat, sed copulatè de numero oratoris. Qui autem bene intellexerit, qualis sit oratorius numerus, is etiã facile quid sit intelliget. Itaque merito Cicero quæstionem illam, Quid sit? quæ in copulatis uideretur esse superuacanea, prætermisit. Ergo si constiterit esse in oratione numerum, quæri potest qualis sit ille numerus: aut quales, si plures sint. Numerus enim uaria sortitur nomina, prout rebus accommodatur. alius est enim numerus quo utuntur Geometræ, alius quo Astrologi, alius quo Musici, alius quo Poetæ: atque ita in alijs. Sed quoniam oratori finitimus est poeta, ut primo de Oratore Crassius ait, quæritur, utrum numerus quo uti debet orator, sit poeticus, an ex alio genere quodam? Atque hinc nascitur tertia quæstio, si constiterit esse poeticum, qui nam sit è poeticis, aut quot? quoniam alij tantum unum esse putant, alij plures, alij uerò omnes: ut quotcumque numeros habet poeta, totidem etiam orator habeat.

Deinde quicumque sunt, siue unus, siue plures, cõmunes ne sint, omnis generis orationi: quoniam aliud genus est narrandi, aliud persuadendi, aliud docendi: an disparem numerum, cuique orationis generi accommodarentur?

Quarta quæstio est, utrum numerum, quos adhiberi in oratione uolunt, siue sit

ue sit unus, siue plures, sint ijdem in omni orationis genere? Quoniam orationum uaria genera sunt. aliud enim genus in narrando quaeritur, aliud in persuadendo, aliud in docendo. quaeritur ergo, communes'ne sint cuique orationis generi, an dispares numeri? Videtur enim non satis conuenire, ut ijdem numeri diuersis orationum generibus adhibeantur. Itaque uolunt dispares esse numeros, & pro genere orationis saepissime uariari.

Si omnes, qui sint? si dispares, quid intersit? & cur non aequè in oratione atque in uersu numerus appareat?

Quaestio hæc superiori coniungitur, & eius pars quaedam est. Nam si quis dicat, numeros omnes cuilibet orationis generi conuenire: potest deinde quaeri, qui nam sint ij numeri, hoc est, quo nomine appellentur, & quot habeantur? ut si quis dicat, esse iambos, spondæos, dactylos, anapestos, & qui obseruantur usque ad quatuor syllabas, octo & uiginti esse. At si quis dicat, esse dispares, quaeri potest in quo differant inter se? Ut si quis respondeat, alios esse celeriores, ut pyrrhichij sunt, & iambi, & trochei, & tribrahi: alios uerò tardiores, quales spondæi, cretici, molossi. Rursus quaeritur, cur non eodem modo numerus in oratione, sicut in uersu, appareat? Habet enim uersus cuiusq; generis suos certos ac proprios pedes, ex quibus fiat ut ijdem per petuò sint, & nunquam mutari possint: quod nequaquam in oratione fieri potest, aut debet.

Deinde quod dicitur in oratione numerosum, id utrum numero solum efficiatur, an etiam uel compositione quadam, uel genere uerborum: an est suum cuiusque, ut numerus interuallis, compositio uocibus, genus ipsum uerborum quasi quaedam forma & lumen orationis appareat.

Tria sunt, quæ plurimum illustrant orationem: numerus, compositio, genus uerborum. Potest ergo quaeri, an id quod appellatur numerosum in oratione, constet ex omnibus his tribus cõiunctis, an ex numero solum? ut unumquodq; eorum suam habeat proprietatem. Nam numerus ex interuallis conficitur, hoc est, ex longis & breuibus syllabis, quæ suis temporibus distinctæ sunt. breues enim syllabæ tempus unum, longæ uerò duo habere dicuntur. Compositio fit ex uocibus simul compactis quadam iunctura suaui, sicut antea diximus. In genere uerborum lumina spectantur orationis, quæ dicuntur etiam figuræ & ornamenta: de quibus supra.

Sicq; omnium fons compositio, ex eaq; & numerus efficiatur, & ea quæ dicuntur orationis quasi formæ & lumina, quæ (ut dixi) Græci uocant σχήματα.

Compositio certè fons est omnis concinnitatis & elegantiae: nam ex ea numerus oritur atq; efficitur. quod extare non posset, nisi aptè uerba componerentur & clauderentur. Quin etiam figuræ luminaq; orationis, quæ σχήματα græcè uocantur, ab ipsa compositione proficiuntur. Itaque concludi potest, compositionem esse omnium elegantiae fontem.

An non est unum, nec idem quod uoce iucundum est, & quod moderatione absolutum, & quod illuminatū genere uerborum? quanquam id quidem finitimum est numero, quia per se plerumq; perfectum est. compositio autem ab utroq; differt, quæ tota seruit grauitati uocum, aut suauitati.

Compositio generaliter capitur aliquando pro omni apta uerborum collocatione, & pro omni elocutionis genere: & tunc dicitur esse fons omnis elegantiae et suauitatis. Aliquando uero tantum pro iunctura uerborum capitur, quae facit ut neque crebra uocalium cōcurſione fiat hiulca oratio, neque consonantibus exasperetur: & quae denique grauitatem et suauitatem uocum diligenter inuestigat, atque hoc modo à numero, atque à figuris distinguitur. Hoc est quod ait Cicero: An non est unum quod uoce iucundum est, hoc est compositione bene iunctū, & ita collocatum ut iucundum sonum efficiat: & quod moderatione absolutum, id est numeris conclusum & perfectum: & quod illuminatum genere uerborum, id est, figuris & ornamentis illustratum. Haec autem idem ualent, ac si dixisset: An non est idem, compositio, numerus, & figura? Concludit tamen, figuratam orationem numerosè finitimam esse, quia plerumque perfecta est: compositionem uero differre ab utroque, quae grauitati tantum & suauitati uerborum seruiat.

Haec igitur ferè sunt, in quibus rei natura quaerenda sit.

Cum de natura numeri quaestionem, inquit, proposuerimus, ea nullo modo rectè potest explicari, nisi haec quae diximus, omnia diligenter excutiantur. Itaque statim incipit offendere, id quod primo loco proposuerat, esse aliquam numerosam orationem.

Esse igitur in oratione numerum quandam, non est difficile cognoscere. indicat enim sensus, in quo iniquum est quod accidit, non agnoscere, si cur id accidat, reperire nequeamus.

Primam quaestionem soluere incipit, quae erat, an sit aliqua numerosa oratio? & affirmat esse quandam, quod sensus iudicio probatur. Argumentum est huiusmodi: Quod nobis sensus indicat, id agnoscere debemus: sed esse numerum quandam in oratione, sensus indicat: debemus igitur in oratione numerum agnoscere. Maior propositio dubia est, quoniam multi fuere Philosophi, qui nullum esse ueri iudicium in sensibus dicerent, ut Academici. Quin ante illos Anaxagoras, dicebat niuem esse nigram: oculos enim decipi. Sed hanc quaestionem Aristoteles, & Peripatetici sic breuiter absoluunt: Quod sentitur, triplex est: aut proprium sensus unius, aut commune plurium, aut aduentitium, & non per se sensile. Quod proprium unius sensus est, id ab eo sensu cuius proprium est, percipitur, neque unquam in eo sensus decipitur, cum scilicet sensus receptaculum bene constitutum fuerit: ut uisus non decipitur in colore, auditus in sono, olfactus in odore, gustus in sapore, tactus in calore aut frigore. Quod commune plurium sensuum est, id saepenumero fallit sensum, atque ita contingit in eo decipi. Sunt autem haec plurium sensuum communia numero quinque, ut uult Aristoteles: motus, quies, numerus, figura, magnitudo. Sed qui prospiciendi autem tradidere, multo plura ponunt, diuersorum sensuum communia. Quod autem aduentitium est, & non per se sentitur, id etiam frequenter sensum decipit. ut si quempiam loquentem audiero, quamuis eam esse uocem hominis agnoscam, tamen decipiar, si eam Platonis esse putauero, cum sit alterius hominis: quae deceptio frequenter accidit, quoniam nec Plato, nec quisquam alius per se auditur, sed tantum per uocem suam. Quid ergo? debemus ne auribus credere, quae nobis indicant esse numerum quandam in oratione? Certè si de numero simpliciter loqueremur, non esset credendum, quoniam (ut ait Aristoteles) numerus plurium sensuum communis est: sed quia de numero oratorio loquimur, cui sonus est semper adiunctus, ut supra docuimus, ideo debemus auribus credere de sono iudicantibus, quoniam sonus ab auribus proprie ac per se percipitur. Hoc est quod ait Cicero, periniquum esse, quod accidit in sensu, non agnoscere. Loquitur autem de aurium

rium sensu, non de alijs. est enim sensus generale uocabulū, quod pro omni cognitionis instrumento ponit, adeo ut aliquando etiam pro mente atq; intellectu capiat. Nam in Paris. Cicero ait, mentem etiam esse sensum. Verum proprie distinguit ab intellectu: ut in bestijs sensus quidē est, sed intellectus non est. At dicit aliquis, Licet in oratione sonus sentiat, tamē causa nō apparet: ergo numerus non est eius soni causa. Cui respōdet Cicero, nō esse hoc consequens, propterea quōd multarū rerum effectū uidemus, quarū causam penitus ignoramus. ut, ecce uidemus à magnete ferrum trahi, cuius rei causam nemo fortassis explicauerit: & tamē esset impudens, si quis in magnete uim eam trahendi ad se ferri inesse negauerit, cum id aspectu percipiatur. Ita cum auditu percipiamus, in oratione polita quendam ordinatum & numerosum sonū inesse, etiamsi cur id accadat reperire nequeamus, tamen in ea numerum esse fateri debemus.

Neque enim ipse uersus ratione est cognitus, sed natura atq; sensu, quem dimensa ratio docuit, quid acciderit: ita notatio naturę & animaduersio, peperit artem.

Similitudine probat, artis causam reddi nō posse: quoniam artes naturales non sunt, sed hominū inuenta, ex obseruatione naturę. Nam ars poetica, uersusq; non propter rationem aliquam cognitus est: sed quia naturaliter aliqui poetice loquebant, & uersus fundebant, quasi diuino quodam afflati furore, homines audientes, & eos uersus sensu percipientes, ratione dimetiri ceperunt, & notare quid esset in eis quod aures tantopere delectaret, itaq; factum est, ut ea notatio naturę, atq; animaduersio, poeticam artem pareret. Quod in alijs etiam artibus omnibus accidit, ut originem à natura traxerint, & ratione deinde perfectę fuerint. Non igitur aliam artium effectricē causam atq; principalem, quā ipsam naturam, existimare debemus.

Sed in uersibus res est apertior. quanquam etiam à modis quibusdam cantu remoto, soluta esse uideatur oratio: maximēq; id in optimo quoq; eorum poetarum, qui *λυρικοί* à Græcis nominant, quos cum cantu spoliaueris, nuda penē remanet oratio.

In uersibus apertior est numerus quā in oratione, quia certis pedibus constant: ut Heroici, Elegi, Hendecasyllabi. Quamuis etiam aliqui uersus reperiantur, quibus si quis cantum remoueat, oratio soluta & numerosa similis esse uideatur. Hoc autem accidit in eo potissimū genere poetarū, qui Lyrici dicunt à Græcis, eo quod ad lyram carmina sua cōtinerent. Certē si quis Pindarum, Lyricorum omnium præstantissimū, legat, uidebit eius uersus parum admodū à soluta oratione discrepare. quod etiam in aliquibus Odis Horatiij nostri uide te licet, ut in ea: